SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 Campus Universitário – Centro –

Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869
Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 1 de 5

EDITAL Nº 01/2024 - PPGPSI/UNIVASF
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA -

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ALUNO ESPECIAL - SEMESTRE 2024.1

PORTARIA Nº 003/2024/PPGPSI, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Vale
do São Francisco (PPGPSI/Univasf), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
CRONOGRAMA (ANEXO I) do Edital 01/2024, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado Final da seleção para Aluno Especial do Mestrado
Acadêmico em Psicologia – Semestre 2024.1 após período para interposição de recursos contra
o Resultado Preliminar.

2. INFORMAR que o Resultado Preliminar e a Classificação Geral do Processo Seletivo
Discente, após a interposição de recursos, mantêm-se aquele indicado na Portaria Nº
002/2024/PPGPSI, de 26 de fevereiro de 2024.

3. INFORMAR que todos os(as) candidatos(as) que foram selecionado(as) estão
automaticamente pré-matriculados(as) na disciplina requerida.

4. CONVOCAR os(as) candidatos(as) selecionados(as) nas disciplinas abaixo relacionadas,
para iniciarem as aulas nos dias e horários previstos no edital Normativo conforme nominata
em anexo, parte integrante desta publicação.

3. INFORMAR que os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer a Secretaria
do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, situada na Avenida José de Sá Maniçoba, s/n,
Centro, Bloco de Laboratórios, 1º andar, Campus Universitário, Petrolina-PE, após o início das
aulas, em data e horários ainda a serem definidos pela coordenação do programa conforme
orientações da SRCA (aguardar nova portaria), para realizarem a matrícula presencial,
conforme o item 8 (DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA) do Edital Normativo, sob pena
de perder o direito à vaga e ser eliminado do processo.

3.1. A matrícula no PPGPSI será efetivada somente após a apresentação da documentação
original pelo(a) aluno(a) para conferência e digitalização pela Coordenação do Programa, de
forma presencial, de acordo com os documentos solicitados.

3.2. É de inteira responsabilidade dos(as) alunos(as) a verificação de datas, horários e
procedimentos para a realização da matrícula.

3.3. O(a) aluno(a) que não comparecer no período de matrícula será desclassificado(a) e não

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 Campus Universitário – Centro –

Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869
Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 2 de 5

poderá cursar a disciplina.

4. TODOS os(as) selecionados(as) deverão entregar toda a documentação exigida no sub
item 8.16 do Edital (original e cópia impressa para autenticação), quando se aplicar.

Petrolina/PE, 29 de fevereiro de 2024.

(ORIGINAL ASSINADO NO PPGPSI)
Profª. Drª. Marina Pereira Gonçalves
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Coordenadora
SIAPE – 1740292

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 Campus Universitário – Centro –

Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869
Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 3 de 5

ANEXO I

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

DISCIPLINA: Processos Sociointerativos e Desenvolvimento Humano
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 01

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Amanda Moura Carvalho 88,64 SELECIONADO
Wilany Melo de Lima 89,28 SELECIONADO
Yasmine da Silva Santana 87,50 SELECIONADO

DISCIPLINA: Avaliação e Medidas em Psicologia
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 00

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Girlândia César dos Santos 81,76 SELECIONADO
Jaqueline Sousa de Oliveira 89,02 SELECIONADO

DISCIPLINA:Metodologia de Pesquisa em Psicologia
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 01

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Joicilene Silva Macedo 85,75 SELECIONADO
FIM DA RELAÇÃO

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 Campus Universitário – Centro –

Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869
Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 4 de 5

ANEXO I

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

DISCIPLINA: Processos Sociointerativos e Desenvolvimento Humano
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 01

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Amanda Moura Carvalho 88,64 SELECIONADO
Wilany Melo de Lima 89,28 SELECIONADO
Yasmine da Silva Santana 87,50 SELECIONADO

DISCIPLINA: Avaliação e Medidas em Psicologia
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 00

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Girlândia César dos Santos 81,76 SELECIONADO
Jaqueline Sousa de Oliveira 89,02 SELECIONADO

DISCIPLINA:Metodologia de Pesquisa em Psicologia
Nº DE VAGAS: Ampla Concorrência (AC): 02

Reserva para TAE Univasf (RT): 01

AMPLA CONCORRÊNCIA
Candidato Média Situação

Joicilene Silva Macedo 85,75 SELECIONADO
FIM DA RELAÇÃO

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Portais: https://portais.univasf.edu.br https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Página 5 de 5

https://portais.univasf.edu.br/
https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br